



四半期別法人企業統計調査

— 平成30年1～3月期 —

(北陸財務局管内分)

法人企業統計調査は、我が国の資本金、出資金又は基金(以下、資本金という。)1,000万円以上の営利法人等(※)を対象に企業活動の実態を把握するために実施されている統計法に基づく「基幹統計」となっています。

この調査結果は、北陸財務局管内(石川県、富山県、福井県)に本店を有し、かつ金融業、保険業を除く業種については資本金が10億円以上の法人について、金融業、保険業については資本金が1億円以上の法人等について集計したものです。

(※) 本調査における営利法人等とは、合名会社、合資会社、合同会社及び株式会社並びに信用金庫、信用金庫連合会、信用協同組合、信用協同組合連合会、労働金庫、労働金庫連合会、農林中央金庫、信用農業協同組合連合会、信用漁業協同組合連合会、信用水産加工業協同組合連合会、生命保険相互会社及び損害保険相互会社をいいます。

<対象：北陸財務局管内主要企業

(金融業、保険業を除く業種は資本金10億円以上、金融業、保険業は1億円以上)>

	全産業(金融業、保険業を除く)			金融業 保険業
		製造業	非製造業	
調査対象法人数(社)	102	55	47	46
回答法人数	101	55	46	46
回答率	99.0%	100.0%	97.9%	100.0%

四半期別法人企業統計調査
— 平成30年1～3月期 —

(1) 北陸財務局管内主要企業の動向（金融業、保険業を除く資本金10億円以上）

（単位：百万円、人、社、％）

		29年 1～3月		29年 4～6月		29年 7～9月		29年 10～12月		30年 1～3月	
			前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比
全産業	売上高	1,192,297	4.1	1,125,596	5.8	1,186,378	7.6	1,157,619	0.2	1,138,057	▲ 4.5
	営業利益	58,298	0.9	49,784	12.7	45,205	▲ 14.1	53,915	▲ 13.7	51,275	▲ 12.0
	経常利益	60,743	47.8	60,597	23.8	48,809	▲ 9.6	55,027	▲ 18.3	46,728	▲ 23.1
	設備投資	70,983	▲ 29.9	53,818	▲ 5.8	63,343	5.3	61,220	11.3	73,371	3.4
	（除ソフトウェア）	(67,914)	(▲ 30.4)	(51,581)	(1.3)	(59,747)	(8.3)	(57,570)	(10.1)	(69,314)	(2.1)
	在庫投資	▲ 16,502	-	4,397	9.8	24,580	66.4	15,536	▲ 26.5	▲ 10,728	-
	減価償却費	46,715	▲ 13.7	41,969	1.3	43,533	0.4	43,710	▲ 1.4	42,462	▲ 9.1
	従業員数	84,932	1.9	87,891	2.3	88,211	3.6	80,961	▲ 6.8	78,659	▲ 7.4
	売上高経常利益率	5.1	(3.6)	5.4	(4.6)	4.1	(4.9)	4.8	(5.8)	4.1	(5.1)
	手元流動性	13.4	(13.5)	14.4	(15.2)	14.4	(14.5)	14.6	(14.0)	15.2	(13.4)
回答法人数	102		104		104		103		101		
製造業	売上高	625,438	4.0	607,545	7.0	621,300	8.3	640,731	5.7	595,944	▲ 4.7
	営業利益	33,800	17.9	26,394	21.2	26,030	▲ 9.5	32,890	6.1	30,855	▲ 8.7
	経常利益	35,971	136.2	33,241	34.5	30,820	1.4	35,729	▲ 0.9	31,292	▲ 13.0
	設備投資	24,777	▲ 40.4	28,046	▲ 4.4	25,437	▲ 3.7	34,118	43.9	31,348	26.5
	（除ソフトウェア）	(22,660)	(▲ 41.7)	(26,570)	(13.1)	(22,602)	(1.5)	(31,431)	(44.4)	(28,110)	(24.1)
	在庫投資	▲ 8,527	-	▲ 147	-	18,122	40.3	13,901	10.2	▲ 5,379	-
	減価償却費	23,851	▲ 23.5	20,273	5.9	21,692	7.1	22,674	3.2	20,935	▲ 12.2
	従業員数	49,221	1.3	49,787	1.3	50,792	2.9	49,646	▲ 0.6	47,640	▲ 3.2
	売上高経常利益率	5.8	(2.5)	5.5	(4.4)	5.0	(5.3)	5.6	(5.9)	5.3	(5.8)
	手元流動性	9.4	(9.9)	9.5	(10.6)	9.7	(10.2)	9.1	(9.8)	9.8	(9.4)
回答法人数	56		56		57		56		55		
非製造業	売上高	566,859	4.1	518,051	4.4	565,078	6.8	516,888	▲ 5.8	542,113	▲ 4.4
	営業利益	24,498	▲ 15.7	23,390	4.4	19,175	▲ 19.7	21,025	▲ 33.2	20,420	▲ 16.6
	経常利益	24,772	▲ 4.2	27,356	13.0	17,989	▲ 23.8	19,298	▲ 38.3	15,436	▲ 37.7
	設備投資	46,206	▲ 22.6	25,772	▲ 7.4	37,906	12.5	27,102	▲ 13.4	42,023	▲ 9.1
	（除ソフトウェア）	(45,254)	(▲ 22.9)	(25,011)	(▲ 8.9)	(37,145)	(13.0)	(26,139)	(▲ 14.3)	(41,204)	(▲ 8.9)
	在庫投資	▲ 7,975	-	4,544	▲ 23.0	6,458	249.3	1,635	▲ 80.8	▲ 5,349	-
	減価償却費	22,864	▲ 0.3	21,696	▲ 2.6	21,841	▲ 5.4	21,036	▲ 5.9	21,527	▲ 5.8
	従業員数	35,711	2.6	38,104	3.7	37,419	4.6	31,315	▲ 15.2	31,019	▲ 13.1
	売上高経常利益率	4.4	(4.8)	5.3	(4.9)	3.2	(4.5)	3.7	(5.7)	2.8	(4.4)
	手元流動性	17.9	(17.4)	20.2	(20.4)	19.5	(19.1)	21.4	(18.6)	21.2	(17.9)
回答法人数	46		48		47		47		46		

※ 各比率の算出方法

売上高経常利益率 = (経常利益 ÷ 売上高) × 100

手元流動性 = (現金・預金 + 有価証券の期首・期末平均) ÷ (売上高 × 4) × 100

※ 売上高経常利益率及び手元流動性の前年同期比欄は、参考として前年同期の計数を記載したものである。

四半期別法人企業統計調査
— 平成30年1～3月期 —

(2) 北陸財務局管内主要企業の動向（金融業、保険業のうち資本金1億円以上）

(単位：百万円、人、社、%)

		29年 1～3月		29年 4～6月		29年 7～9月		29年 10～12月		30年 1～3月	
			前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比
金融業、 保険業	経常利益	4,851	▲ 75.4	28,321	8.4	13,416	▲ 38.8	19,421	11.9	7,696	58.7
	設備投資	7,176	68.8	4,127	84.5	3,908	0.2	5,336	0.9	7,208	0.4
	(除ソフトウェア)	(4,764)	(57.0)	(3,030)	(94.1)	(2,327)	(▲ 18.1)	(3,799)	(▲ 15.2)	(5,159)	(8.3)
	減価償却費	3,837	▲ 3.5	3,044	0.7	3,289	10.0	3,386	10.1	3,930	2.5
	従業員数	15,520	▲ 0.8	15,872	▲ 1.4	15,663	▲ 1.8	15,571	▲ 1.1	15,329	▲ 1.1
	回答法人数	47		46		46		46		46	

(3)北陸財務局管内主要企業の資産、負債、純資産及び損益表(平成30年1~3月期)

(金融業、保険業を除く資本金10億円以上)

(単位:百万円、人)

	全産業	製造業	非製造業
流動資産	2,304,147	1,254,070	1,050,077
現金・預金	685,232	220,924	464,308
受取手形・売掛金	957,678	573,809	383,869
有価証券	16,932	16,319	613
株式	2	2	0
公社債	20	20	0
その他の有価証券	16,910	16,297	613
棚卸資産	363,425	291,092	72,333
製品又は商品	135,133	104,814	30,319
仕掛品	119,830	104,491	15,339
原材料・貯蔵品	108,462	81,787	26,675
その他	280,880	151,926	128,954
固定資産	3,323,326	1,166,794	2,156,532
繰延資産	1,602	915	687
資産合計	5,629,075	2,421,779	3,207,296
負債	3,167,027	1,208,348	1,958,679
流動負債	1,581,302	815,777	765,525
支払手形・買掛金	687,227	400,954	286,273
短期借入金	295,367	166,397	128,970
金融機関借入金	247,234	135,066	112,168
その他の借入金	48,133	31,331	16,802
引当金	61,094	34,353	26,741
その他	537,614	214,073	323,541
固定負債	1,564,900	392,571	1,172,329
社債	492,663	15,555	477,108
長期借入金	737,394	234,256	503,138
金融機関借入金	713,418	212,189	501,229
その他の借入金	23,976	22,067	1,909
引当金	169,237	99,387	69,850
その他	165,606	43,373	122,233
特別法上の準備金	20,825	0	20,825
純資産	2,462,048	1,213,431	1,248,617
株主資本	2,355,170	1,151,568	1,203,602
資本金	628,552	253,405	375,147
資本剰余金	530,239	208,157	322,082
利益剰余金	1,255,722	722,309	533,413
自己株式	▲ 59,343	▲ 32,303	▲ 27,040
その他	105,462	61,030	44,432
新株予約権	1,416	833	583
負債及び純資産合計	5,629,075	2,421,779	3,207,296
受取手形割引残高	808	628	180
売上高	1,138,057	595,944	542,113
売上原価	949,222	484,068	465,154
販売費及び一般管理費	137,560	81,021	56,539
営業利益	51,275	30,855	20,420
受取利息等	2,112	1,647	465
その他の営業外収益	5,474	3,406	2,068
支払利息等	3,494	711	2,783
その他の営業外費用	8,639	3,905	4,734
経常利益	46,728	31,292	15,436
人件費	137,817	89,499	48,318
役員給与	3,166	2,029	1,137
役員賞与	362	310	52
従業員給与	87,410	55,121	32,289
従業員賞与	21,173	15,498	5,675
福利厚生費	25,706	16,541	9,165
人員	79,571	48,181	31,390
役員数	912	541	371
従業員数	78,659	47,640	31,019

(4)北陸財務局管内主要企業の資産、負債、純資産及び損益表(平成30年1~3月期)
 (金融業、保険業のうち資本金1億円以上)
 (単位:百万円、人)

	金融業、保険業
固定資産	240,038
純資産	1,299,408
株主資本	1,082,178
資本金	284,925
資本剰余金	53,091
利益剰余金	750,859
自己株式	▲ 6,697
その他	217,043
新株予約権	187
経常利益	7,696
人件費	22,253
役員給与	793
役員賞与	97
従業員給与	14,226
従業員賞与	2,853
福利厚生費	4,284
人員	15,731
役員数	402
従業員数	15,329